
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA POIENARI 
PRIMAR 

Nr.  72 din 09.06.2023 
 

DISPOZIŢIE 
privind desemnarea ca utilizator pentru accesul și utilizarea sistemului informatic securizat 

PATRIMVEN 
 
      Examinând: 

a) referatul întocmit de către doamna Antochi Mirela, inspector asistent cu atribuții în domeniul 
asistenței sociale din cadrul primăriei comunei Poienari, înregistrat la nr. 1521 din data de 
05.04.2023, prin care solicită accesul și utilizarea sistemului informatic securizat Patrimven, în 
vederea informării necesare desfășurării activității de acordare a prestațiilor sociale; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 

prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor); 

b) Ordinul M.F. nr. 109/2022 pentru aprobarea Procedurii privind înrolarea, precum şi 
modalităţile de acces în Patrimven, cu modificările și completările ulterioare ;  

c) Ordinul MFP nr. 1736/2012 privind aprobarea modelului- cadru al protocolului de cooperare 
în vedere schimbului de infomaţii între Agenţia Naţională de Administrare Fiscală şi autorităţile 
administraţiei publice locale, cu modificările și completările ulterioare ; 

d) Legea nr. 455/2001 privind semnătura electronică, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

e)    art. 155 alin. (1) lit. d) coroborat cu art. 5 alin. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 
03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

    Luând act de: 
a) Dispoziția nr. 126 din 07.11.2018 privind desemnarea administratorului de interoperabilitate și 

utilizatorul pentru accesul și utilizarea sistemului informatic securizat PATRIMVEN; 
       În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI POIENARI,   
emite următoarea dispoziție: 

 
        Art.1. Se desemnează ca utilizator pentru accesul și utilizarea sistemului informatic securizat 
PATRIMVEN, doamna Mirela ANTOCHI, inspector asistent cu atribuții în domeniul asistenței sociale 
din aparatul de specialitate al primarului comunei Poienari, județul Neamț. 
        Art.2. Prevederile dispoziției nr. 126 din 07.11.2018 rămân în vigoare. 
        Art.3.  Persoana nominalizată la art. 1 va duce la îndeplinire obligațiile ce decurg din protocolul 
de aderare încheiat cu Agenția Națională de Administrare Fiscală în vederea accesului în sistemul 
informatic securizat Patrimven, respectând procedurile şi nomele de conectare la reţea şi la servicii 
disponibile din cadrul acestui sistem informatic, precum și prevederile  Regulamentului (UE) 
2016/679 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE 
(Regulamentul general privind protecţia datelor). 
        Art.4. Prezenta dispoziție poate fi atacată în termen de 30 de zile, potrivit prevederilor Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
        Art.5. Secretarul general al primăriei comunei Poienari, va comunica și înainta prezenta 
dispoziţie autorităţilor interesate şi persoanelor nominalizate. 
 
Primarul comunei Poienari                                                  Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                             Secretarul general  al comunei Poienari                             
                                                                                                       
            _________                                                                                _________     
 


